

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2026



LOTE ÚNICO						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função			Mês	12 MESES
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Advogado(a)	Diurno	2	R\$ 4.734,00	R\$ -	R\$ 4.734,00	R\$ 9.468,00	R\$ 113.616,00
Gestor especializado	Diurno	1	R\$ 6.740,90	R\$ -	R\$ 6.740,90	R\$ 6.740,90	R\$ 80.890,80
Assistente administrativo	Diurno	1	R\$ 2.380,00	R\$ -	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00	R\$ 28.560,00
Assistente social	Diurno	4	R\$ 3.917,77	R\$ -	R\$ 3.917,77	R\$ 15.671,08	R\$ 188.052,96
Psicólogo(a)	Diurno	4	R\$ 3.917,77	R\$ -	R\$ 3.917,77	R\$ 15.671,08	R\$ 188.052,96
Facilitador	Diurno	6	R\$ 2.850,00	R\$ -	R\$ 2.850,00	R\$ 17.100,00	R\$ 205.200,00
Motorista categoria D	Diurno	2	R\$ 2.143,00	R\$ -	R\$ 2.143,00	R\$ 4.286,00	R\$ 51.432,00
1.1. SUBTOTAL		20		R\$ -		R\$ 71.317,06	R\$ 855.804,72
1.2. Encargos Sociais							
A – INSS (26,8%) S/ Vr. Folha						R\$ 19.112,97	R\$ 229.355,64
B – FGTS (8,0%) S/ Vr. Folha						R\$ 5.705,36	R\$ 68.464,32
C – PIS 1% (s/ Vr. Folha, s/ 1/12 de 13º e s/ 1/3 Férias)						R\$ 792,41	R\$ 9.508,92
D – 13º Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 5.943,09	R\$ 71.317,08
E – FÉRIAS 1/3 (33,33% s/ Folha/12)						R\$ 1.981,03	R\$ 23.772,36
F – INSS (1/12 13º e 1/3 férias / 26,8%)						R\$ 2.123,66	R\$ 25.483,92
G – FGTS S/ 1/3 de férias (8,0% E)						R\$ 158,48	R\$ 1.901,76
H – FGTS S/13º salário (8,0% D)						R\$ 475,45	R\$ 5.705,40
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 732,71	R\$ 8.792,52
J - VR (Vr (32,00) x (22) p/mês x nº Funcionários						R\$ 14.080,00	R\$ 168.960,00
1.2. SUBTOTAL						R\$ 51.105,16	R\$ 613.261,92
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							
1.3.1. Férias vencidas						R\$ 5.943,09	R\$ 71.317,08
1.3.2. Multa rescisória						R\$ 2.535,72	R\$ 30.428,64
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 83,33	R\$ 999,96
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 83,33	R\$ 999,96
1.3. SUBTOTAL						R\$ 8.645,47	R\$ 103.745,64
TOTAL DE VANTAGENS E VENCIMENTOS						R\$ 131.067,69	R\$ 1.572.812,28
2- DESPESAS							
2.1. DIÁRIAS, AJUDA DE CUSTO						MÊS	PROJETO
Diárias dentro e fora do Estado						-	R\$ 65.700,00
2.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica							R\$ 1.790.373,20
Fornecimento de alimentos						-	R\$ 360.000,00
Locação de espaços para eventos e despesas adicionais						-	R\$ 84.000,00
Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos (mesas de atendimento, cadeiras, unifila, tendas, sinalizadores)						-	R\$ 12.000,00
Locação de veículos com combustível						-	R\$ 288.000,00
Passagens aéreas e terrestres / despesa com locomoção e hospedagem						-	R\$ 10.000,00
Serviços gráficos, reprográficos e de serigrafia (apostilas, certificados, crachás, blocos de notas)						-	R\$ 266.373,20
Serviços de natureza eventual na área técnica e operacional (MEI)						-	R\$ 80.000,00
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria						-	R\$ 330.000,00
Serviços de locação de brinquedos						-	R\$ 360.000,00
2.3. Material de Consumo							R\$ 272.037,20
Material de expediente						-	R\$ 48.637,20
Material lúdico						-	R\$ 223.400,00
2.4. Material Permanente							R\$ 68.807,20
Material permanente						-	R\$ 68.807,20
TOTAL DAS DESPESAS							R\$ 2.196.917,60
SUB TOTAL DO PROJETO							R\$ 3.769.729,88
3. Despesas indiretas							
3.1 - Vantagens e Vencimentos						MÊS	PROJETO
3.2 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica							
						-	-
						-	-
3.3 - Material de Consumo							
						-	-
						-	-
3.4 - Serviços de Terceiros Pessoa Física							
						-	-
						-	-
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS							R\$ 230.270,12
VALOR TOTAL DO PROJETO						MÊS	PROJETO
							R\$ 4.000.000,00

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2026



LOTE 01 – ÚNICO				
VANTAGENS E VENCIMENTOS				
Pessoal: Salários e encargos sob a folha (horas extras, encargos sociais, rescisões, atestado médico, 13º salário, férias, adicional noturno, vale-transporte e vale-refeição)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pessoal: Salários e encargos sobre folha (encargos sociais, rescisões, atestado médico, 13º salário, férias, adicional noturno)	Mês	12	R\$ 131.067,69	R\$ 1.572.812,28
TOTAL				R\$ 1.572.812,28
TOTAL DE VANTAGENS E VENCIMENTOS				R\$ 1.572.812,28
DIÁRIAS, AJUDA DE CUSTO				
Diárias dentro e fora do estado				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Diárias dentro e fora do estado	Unidade	438	R\$ 150,00	R\$ 65.700,00
TOTAL				R\$ 65.700,00
TOTAL DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				R\$ 65.700,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA				
Fornecimento de alimentos				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Serviço de alimentação para eventos (café da manhã, almoço e lanche)	Serviços	20	R\$ 18.000,00	R\$ 360.000,00
TOTAL				R\$ 360.000,00
Locação de espaços para eventos e despesas adicionais				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Locação de espaço para eventos com serviços de café e água, e equipamentos de multimídia	Serviços	20	R\$ 4.200,00	R\$ 84.000,00
Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos (mesas de atendimento, cadeiras, unifila, tendas, sinalizadores)	Serviços	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
TOTAL				R\$ 96.000,00
Locação de veículos com combustível				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Locação de veículos (locação mensal de 2 (quatro) camionetes 4x4 cabine dupla com combustível para transporte de pessoas e entrega de materiais para 3.500 quilômetros por mês cada)	Mês	12	R\$ 24.000,00	R\$ 288.000,00
TOTAL				R\$ 288.000,00
Passagens aéreas e terrestres / despesa com locomoção e hospedagem				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Despesas Passagens aéreas e terrestres / despesa com locomoção e hospedagem conforme demanda	Verba	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
TOTAL				R\$ 10.000,00
Serviços gráficos, reprográficos e de serigrafia (apostilas, certificados, crachás, blocos de notas, folder)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Bloco	Unidade	3000	R\$ 7,43	R\$ 22.290,00
Botom broche	Unidade	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
Banner 80cm x 120cm	Unidade	20	R\$ 67,76	R\$ 1.355,20
Banner 3m x 2m	Unidade	20	R\$ 412,50	R\$ 8.250,00
Folder	Unidade	8000	R\$ 0,50	R\$ 4.000,00
Camisas gola careca com silk	Unidade	60	R\$ 49,50	R\$ 2.970,00
Materiais gráficos diversos	Unidade	12000	R\$ 18,00	R\$ 216.000,00
Camisa polo uniforme	Unidade	40	R\$ 62,70	R\$ 2.508,00
TOTAL				R\$ 266.373,20
Serviços de natureza eventual na área técnica e operacional (MEI)				

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 26/03/2026, às 15:20 GRACE TAHIM DE SOUSA BRASIL OTHON SIDOU em 26/03/2026, às 15:13 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021. Para conferir, acesse o site <https://suite.ce.gov.br/validar-documento> e informe o código 56B8-8115-70D0-9711.

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Serviço de natureza eventual por MEI conforme demanda	verba	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
TOTAL				R\$ 80.000,00
Serviços técnicos profissionais				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Serviço técnicos profissionais conforme demanda (Terapeuta Ocupacional, Fonoaudióloga, Educador físico, Nutricionista)	Verba	1	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00
TOTAL				R\$ 330.000,00
Serviços locação de brinquedos				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Serviço de locação, montagem e desmontagem de brinquedos de recreação	Verba	12	R\$ 30.000,00	R\$ 360.000,00
TOTAL				R\$ 360.000,00
TOTAL DE SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA				R\$ 1.790.373,20
MATERIAL DE CONSUMO				
Material de expedinte				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Barbante fitilho 200m	Rolo	12	R\$ 65,40	R\$ 784,80
Bastão de cola quente grossa 1kg	Pacote	30	R\$ 82,80	R\$ 2.484,00
Bloco de notas adesivas - post-it 50fls 38 x 50mm	Unidade	30	R\$ 3,20	R\$ 96,00
Bloco de notas adesivas - post-it 100fls 76 x 102mm cor amarela	Unidade	16	R\$ 14,00	R\$ 224,00
Bloco de notas adesivas - post-it 90fls 76 x 76mm cor amarela	Unidade	32	R\$ 6,85	R\$ 219,20
Bloco de notas adesivas - post-it 90fls 76 x 76mm -cor rosa	Unidade	32	R\$ 6,85	R\$ 219,20
Caneta esferográfica cristal precisão,ponta fina de 08mm,azul,tampa ventilada,caixa com 50	Caixa	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
Caixa plástica organizadora com alça e trava 60l	Unidade	30	R\$ 159,90	R\$ 4.797,00
Clips de metal 2/0,caixa com 100	Caixa	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
Clips de metal 6/0, caixa com 50	Caixa	26	R\$ 6,00	R\$ 156,00
Cola branca líquida 90 g	Unidade	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
Cola para artesanato 75g	Unidade	40	R\$ 17,55	R\$ 702,00
Copo descartável	Caixa	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
Envelope officio 114x229,caixa com 100	Caixa	8	R\$ 24,23	R\$ 193,84
Extrator de grampo espátula	Unidade	20	R\$ 4,29	R\$ 85,80
Fita adesiva de papel 45mm x 50mm	Unidade	50	R\$ 24,57	R\$ 1.228,50
Fita de empacotamento transparente 45mmx100mm	Rolo	50	R\$ 19,27	R\$ 963,50
Fita gomada 38mm x 50mm	Unidade	50	R\$ 25,75	R\$ 1.287,50
Fitas decorativas – cores variadas 30 x 30	Unidade	60	R\$ 12,75	R\$ 765,00
Fitolho de cetim 10mm x 10mm	Unidade	60	R\$ 14,90	R\$ 894,00
Flip chart com papel	Unidade	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
Folha de e.v.a. 40 x 40 cm com glitter	Unidade	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
Folha de e.v.a. 40 x 40 cm cores diversas	Unidade	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00
Giz de cera grande,caixa 12 cores	Caixa	10	R\$ 10,87	R\$ 108,70
Grampeador grande 23/8-13 até 240fl c2400 easy office	Unidade	4	R\$ 280,88	R\$ 1.123,52
Grampeador médio 26/6 30fl o easy office	Unidade	20	R\$ 59,92	R\$ 1.198,40
Grampo 23 / 13 galvanizado -caixa 1.000	Unidade	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
Grampo 23 / 15 galvanizado -caixa 1.000	Unidade	10	R\$ 10,66	R\$ 106,60
Grampo 23 / 17 galvanizado -caixa 1.000	Unidade	10	R\$ 9,62	R\$ 96,20
Grampo 23 / 20 galvanizado -caixa 1.000	Unidade	10	R\$ 19,24	R\$ 192,40
Grampo 23 / 24 galvanizado -caixa 1.000	Unidade	6	R\$ 30,50	R\$ 183,00
Grampo 26 / 6 galvanizado -caixa 1.000	Unidade	30	R\$ 3,36	R\$ 100,80
Grampos para pastas tipo trilho 80mm,caixa com 50	Caixa	8	R\$ 32,60	R\$ 260,80
Liga elástico amarelo nº18 pacote com 200 unidades	Pacote	2	R\$ 16,63	R\$ 33,26
Marca texto gel cor amarelo cx c/ 12	Caixa	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Marca texto gel cor rosa cx c/ 12	Caixa	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Marca texto gel cor verde cx c/ 12	Caixa	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 26/03/2026, às 15:20 GRACE TAHIM DE SOUSA BRASIL OTHON SIDOU em 26/03/2026, às 15:13 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

Para conferir, acesse o site <https://suite.ce.gov.br/validar-documento> e informe o código 56B8-8115-70D0-9711.

Papel ofício a4	Resma	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
Papel 40Kg com 200 folhas	Pacote	20	R\$ 44,90	R\$ 898,00
Pincel marcador atômico preto (estilo canetão) cx c/12	Caixa	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Pincel marcador atômico azul (estilo canetão) cx c/12	Caixa	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Pincel marcador atômico verde (estilo canetão) cx c/12	Caixa	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Pincel marcador atômico vermelho (estilo canetão) cx c/12	Caixa	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Canetinha hidrog. Color c/ 12 grossa	Estojo	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
Papel sulfite ofício a4(210mmx297mm),4 cores,pacote 100 folhas	Pacote	48	R\$ 9,87	R\$ 473,76
Pasta elástico ofício cor cristal 335x235mm	Unidade	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
Prancheta acrílica	Unidade	24	R\$ 25,00	R\$ 600,00
Pistola de cola quente grande	Unidade	8	R\$ 59,90	R\$ 479,20
Régua 30cm	Unidade	20	R\$ 2,75	R\$ 55,00
Tesoura grande com ponta 21cm	Unidade	12	R\$ 17,25	R\$ 207,00
Tesoura pequena sem ponta 5"	Unidade	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
Caixa de lápis de cor c/12	Caixa	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
Cartolina na cor azul	Unidade	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
Cartolina na cor branca	Unidade	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
Cartolina na cor rosa	Unidade	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
Cartolina na cor verde	Unidade	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
Pincel aquarela escolar	Unidade	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
Pincel artesanato tamanhos variados	Unidade	160	R\$ 4,00	R\$ 640,00
Pincel marcador quadro branco, cor azul	Unidade	12	R\$ 4,18	R\$ 50,16
Pincel marcador quadro branco, cor preta	Unidade	12	R\$ 4,18	R\$ 50,16
Tinta guache com 6 cores	Caixa	100	R\$ 6,41	R\$ 641,00
Pen drive 32gb	Unidade	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
Filtro de linha	Unidade	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00
TOTAL				R\$ 48.637,20
Material lúdico				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Livros infantis	Unidade	300	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
Jogos pedagógicos	Unidade	300	R\$ 96,00	R\$ 28.800,00
Tapetes emborrachados coloridos e.v.a	Unidade	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
Brinquedos sensoriais diversos	Unidade	600	R\$ 250,00	R\$ 150.000,00
Painel sensorial tamanho médio - conforme demanda	Unidade	8	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
Cadeira infantil polipropileno – cores diversas - conforme demanda	Unidade	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
Mesa infantil polipropileno – cores diversas - conforme demanda	Unidade	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
TOTAL				R\$ 223.400,00
TOTAL DE MATERIAL DE CONSUMO				R\$ 272.037,20
MATERIAL PERMANENTE				
Notebook	Unidade	8	R\$ 4.000,00	R\$ 32.000,00
Caixa de som portátil amplificada com microfone	Unidade	3	R\$ 904,00	R\$ 2.712,00
Projektor multimidia	Unidade	8	R\$ 2.300,00	R\$ 18.400,00
Telão de projeção 100"	Unidade	2	R\$ 756,00	R\$ 1.512,00
Extensão	Unidade	8	R\$ 127,00	R\$ 1.016,00
Tablet	Unidade	8	R\$ 1.339,00	R\$ 10.712,00
Estabilizador	Unidade	8	R\$ 306,90	R\$ 2.455,20
TOTAL				R\$ 68.807,20
SUB TOTAL DO PROJETO				R\$ 3.769.729,88
DESPESAS INDIRETAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Vantagens e Vencimentos	-	-	-	-
Serviço de terceiros Pessoa Jurídica	-	-	-	-
Material de Consumo	-	-	-	-

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 26/03/2026, às 15:20 GRACE TAHIM DE SOUSA BRASIL OTHON SIDOU em 26/03/2026, às 15:13 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021. Para conferir, acesse o site <https://suite.ce.gov.br/validar-documento> e informe o código 56B8-8115-70D0-9711.

TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$ 230.270,12
TOTAL DO PROJETO	R\$ 4.000.000,00

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 26/03/2026, às 15:20 GRACE TAHIM DE SOUSA BRASIL OTHON SIDOU em 26/03/2026, às 15:13 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.
Para conferir, acesse o site <https://suite.ce.gov.br/validar-documento> e informe o código 56B8-8115-70D0-9711.

